des Rois ; et il n'en est pas même fait mention dans les livres des Paralipomènes, de sorte que ces temps-là nous sont très-peu connus. Le style de ce prophète est très-serré et très-concisé ; il change souvent de personne, et il passe précipitamment d'un temps à un autre et d'une matière à une autre, sans liaison et sans transition. Saint Jérôme dit que le style d'Osée est composé et sententieux : *Osée commaticus est, et quasi per sententias loquens.* Souvent il parle, pour ainsi dire, à demi-mot, et laisse beaucoup à supposer

IN OSEE Commentarium.

Auctore Calmet (1).

CAPUT PRIMUM.

1. Verbum Domini, quod factum est ad Osée filium Beeri, in diebus Oziae, Joathan, Achaz, Ezechia, regum Iuda : et in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel.

2. Primum loquendi Domino in Osee : et dixit Dominus ad Osée : Vade, sume tibi uxorem fornicationum, et fac tibi filios fornicationum : quia fornicabatur tu a Domino.

3. Et abiit, et accepit Gomer filiam Debhetaim : et concepit, et peperit ei filium.

4. Et dixit Dominus ad eum : Voca nomen ejus, Jezrahel, quoniam adiuc modicum, et visitabo sanguinem Jezrahel super dominum Iehu, et quiescere faciam regnum domus Israel.

5. Et in illa die conteram arcum Israel in valle Jezrahel.

6. Et concepit adhuc, et peperit filium : et dixit ei : Voca nomen ejus, Absque Misericordia : quia non addam ultra misericordi domui Israel, sed obliviscar eorum.

7. Et domui Iuda miseror, et salvabo eos domino Deo suo : et non salvabo eos in arcu et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus.

8. Et ablaetavim eam, quae erat Absque Misericordia. Et concepit, et peperit filium.

9. Et dixit : Voca nomen ejus, Non populus meus : quia vos non populus meus, et ego non ero vester.

10. Et erit numerus filiorum Israel quasi arena maris, quae sine mensurā est, et non numerabatur. Et erit in loco ubi dicetur eis : Non populus meus : dicetur eis : Filii Dei viventis.

11. Et congregabuntur filii Iuda et filii Israel patriter : et poneni subimet caput unum, et ascendenter de terrā : quia magnus dies Jezrahel.

(1) Vid. Calmeti vitam, vol. 5 *Scriptura sacra*, col. 807-808.

à ses paroles. Il laisse quelquefois le sens suspendu, et des périodes qui paraissent imparfaites. On y remarque des traits vifs et hardis, et des comparaisons très-belles ; mais il en abandonne quelquefois l'application et la suite, ce qui empêche qu'on n'en voie toute la beauté, et le rapport qu'elles ont avec la matière qu'il traite. Les principes que nous venons d'établir pourront contribuer à déclarer l'obscurité qui dérobe des mystères renfermés sous le voile de la lettre.

CHAPITRE PREMIER.

1. Paroles du Seigneur, adressées à Osée, fils de Beeri, sous les règnes d'Ozias, de Joathan, d'Achaz et d'Ezechia, rois de Juda, et sous le règne de Jéroboam, fils de Joas, roi d'Israël.

2. Lorsque le Seigneur commence à parler à Osée, il lui dit : Allez, prenez pour votre femme une prostituée, et ayez d'elle des enfants de prostitution ; car la terre quittera le Seigneur, en s'abandonnant à la prostitution.

3. Et il alla et prit pour sa femme Gomer, fille de Debhetaim, qui concubuit, et lui enfanta un fils.

4. Et le Seigneur dit à Osée : Appelle l'enfant qui vous est né, Jezrahel, parce que dans peu de temps je vengerai le sang de Jezrahel sur la maison de Jéhu ; et je ferai cesser le règne de la maison d'Israël.

5. En ce jour-là, je briserai l'arc d'Israël dans la valle de Jezrahel.

6. Gomer ayant concubit encore, enfanta une fille ; et le Seigneur dit à Osée : Appelle-la Sans-Miséricorde ; parce qu'à l'avance je ne serai plus touché de miséricorde pour la maison d'Israël, et je les effacerai de ma mémoire.

7. Mais j'aurai compassion de la maison de Juda, et les sauverai par le Seigneur leur Dieu ; et non par l'arc, ni par l'épée, ni par les combats, ni par les chevaux, ni par les cavaliers.

8. Gomer sevrira sa fille appelée Sans-Miséricorde ; et elle concubit, et elle enfanta un fils.

9. Et le Seigneur dit à Osée : Appelle cet enfant Non-mon-peuple ; parce que vous n'êtes plus mon peuple ; et que je ne serai plus votre Dieu.

10. Et le nombre des enfants d'Israël sera comme la sable de la mer, qui ne peut ni se mesurer, ni se compter : et au lieu où on leur a dit : Vous n'êtes plus mon peuple, on leur dira : Vous êtes les enfants de Dieu vivant.

11. Et les enfants de Juda et les enfants d'Israël se réuniront ensemble : ils s'établiront un même chef ; et ils monteront de la terre, parce que le jour de Jezrahel est grand.

VERS. 1 (1). — AD OSÉE FILIUM BEERI, IN DIEBUS OZIE, JOATHAN, ACHAZ, EZECHIEL, REGUM IUDA, ET IN DIEBIS

(1) VERBUM DOMINI, QUOD FACTUM EST AD IOSEEM. Hujus prophetae quanta sit obscuritas, Augustinus breviter subindicit, lib. 48 de Civitate, cap. 28, cum sit : Hosce igitur propheta, quanto profundi quidem loquiur, tam operiosus penetratur. Et Hieronym., in Proemio comment. ejusdem : Si in explanationibus inquit, omnium prophetarum, sancti Spiritus indigenitus adventu, ut cuius instinctu scripti sunt, illius revelatione panduntur, etc., quanto magis in explanatione Hoscea prophete orandum est Dominus, et cum Petro dicendum : Edidisse nobis parabolam istam : prorsum enim obscuritate voluminis, in fine testorum ipse, qui scripsit : Quis sapient, et intelligens, et cognovet ea ? Sed audiendis tanquam est, et orandum Dominus, ut ait Hieronym. Ipsi enim, qui ad hominum utilitatem in inspiratione prophetie, disponitibatur quoque ad hominum utilitatem ita per indiguum ministrum aperire.

Ita igitur incitat : Verbum Domini, etc. Quoniammodum in progressu prophetice sepius illud rejugant prophete : *Hoc dicit Dominus : Ita initio dicens : Verbum Domini, quod factum est, etc.*, ut auctoritate verbis suis conciliet, magisve morenatur audirent, dum vident non prophetam verba esse, quae audirent, sed Dei, ita etiam Paulus, Galat. 4 : *Pavidis apostolis non ab hominibus, neque per hominem, sed per Christum Iustum, et Deum Patrem;* et ibid. : *Nostri enim ceteri fratres, fratres, Evangelium, quod evangelizamus est a me :* quia non est secundum hominem, neque enim ego ab homine acceperit illud, neque dixi, sed per revelationem Iusti Christi ; et 2 Cor. ult. : *An experientiam quaeritis eis, qui in me loquuntur Christus ? Ex quod prophetarum more videmus, non esse hanc principiū aut ab Iesu, aut ab alio quoquam addita, sed ab ipsi prophetis, ut idem, et auctoritate suis dictis adjungente : sicut non illi, sed ipsi scripserunt in ipso contextu : Hoc dicit Dominus.*

Ceterum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : *Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii Hamos ; sapient omnis vocant prophetiam suam : quia omnia suis locis explicabuntur. Hoc loqui sat dixisse, verbum, generale vocabulum esse, et recte poni, sive latu sive, quod propter tantum variis verbis hoc efficeret solent. Modo enim dicitur : Verbum Domini, quod factum est ad Hoséum ; modo : Visio Isiae filii H*

quibus illa fudit, pro solemni prophetarum more, qui ut oracula suorum veritatem adstruant, temporum adscriptiones addunt, ut vaticinorum diti ante latorum fides cum ipso rerum eventu collata certior appareat. Degebat non in regno quidem Juda, sed Israels; at cùm utriusque regni futuras vices prænuntiaverit, regum pariter utriusque nomina exprimit. Jeroboamus, de quo hic, aliis est à rege, qui decem tribus à domo Davidis sejuxit; est autem filius Joas, qui annis uno et quadraginta, ab anno 5179, usque ad 5220, regnavit. Veteres manuscripti codicis Latinus in capite hujus libri narrant, apud Hebraeos sententiarius discrimen esse quod priores quatuor versiculos, iuxta illos, vel quod primū, juxta Bibliorum nostrorum distributionem, ab aliis enim tribus Esdræ, qui inter minores prophetas sub Malachie nomine duodecim est, aliis vero persuasum est, quod et probabilissimum reputamus, prophetarum singulos volumini oracularorum suorum titulus adjeccisse.

Vers. 2. — PRINCIPUM LOQUENDI DOMINO IN OSEE, eam Dominus verba facere coepit ad Osee, at, etc., vel ex nonnullis: Cùm Dominus manifestum se facere coepit, Osee allocutus est, et at. Ac si Osee prima-

tia, et gubernatio significatur, vocatur *Elohim*. Cùm eius natura præstantissima, omnisq[ue] mutationis exp[er]iencia, nec non ad benefaciendū propensa ostendatur, dicitur *Iehovah*.

Tropologia sive moralis sensus.

Illiū verò, tam in hoc prophetā, quām in ceteris considera, quoniam domi latet, nec verbū ad populum facient, donec verbum Domini ad eos fiat. Hoc fecit illiū, qui fuit plus quam propheta. Legimus enim Lyc. 4: *Puer autem crescebat, et confortabatur spiritu; et erat in deserto usque in diem ostensionis stie ad Israel*, hoc est: Latet orationē, vitaq[ue] aspiratō deditus, donec verbum Domini ad eum feret Iehu. Ut nesciunt ērederē Israëlitū indicatiōne sua imaginē, illique magis sentirent ultiōnis mox exigēdā severitatem, jussit Deus Osce ducere uxorem, que palam meretriciabatur, mandatōve insuper, ut nasciūt ex eā liberis mystica darentur nomina, quibus et furorum sumū extremit̄ jam fnes attigisse, et ultiōne in populū jam innimine, demonstraretur. Neque tunc primō factum est, ut propriez̄ destinarētūt tanquam imago eorum, que Israēlī mānebant. Scip̄e Deus dedit signa et oracula viva atque spirantia, sive in hominib[us], sive in ipsis corū actis gestisque, quibus futuros populi sui eventus presagierant, Isaías exutus vestibus pedibus nudus incedens, eo emblemate captivitatem Iuda designabat, Iasi. 20; servitūtē populi sub Chaldais Jeremias, onerata catenis et jugo cervice, depingit, Jerem. 27. Ezechiel in idem latus centum quinquaginta diebus cubat, et pane fœdūt vescitur, Ezech. 4, ut obsidūs Hierosolymae mala describat.

Connubium Osee cum meretricē adeō turpe et novum interpretibus plurimis visum est (t), ut inducere sibi in animū non poterint veram h[ab]itum historiam narrari; sed omnia per parabolā dicta accepert. Ex illis quidam suspiciunt, Osee ducta à se uxori nomen meretricē adjeccisse, ut mentem Iudeorum rētovititate excitaret. Repūrūt alii pro-

(1) Hieronym. hic, Abenezra, Kimchi, Jun., Pol., Hacspan., ali⁹ apud Theodoret., Harmo, Istidor., Val., Figer., Burgens, etc.

sit inter prophetas, ut ante illum nemo fuerit; vel saltem prior ipso sit inter prophetas, qui sub regibus hic narratis divino allogio digni habiti fuere. Fernunt enim Isaías, Joel, Amos, Abdias, et Jonas etatis ejusdem fuisse ac Osee, qui dū, et sub pluribus regibus vixit. Satis constat, primum esse omnium, qui oracularorum suorum volumina ad nos transmisserint.

SUME TIBI EXOREM FORNICATIONEM, ET FAC TIBI RIBES FORNICATIONEM. Hebreus : Accipe tibi uxorem fornicationem, et natos fornicationem. Ductio mulierem prostitutum in uxorem, natosq[ue] è meretricio ipsius liberos in domum tuam admittit. Seu potius: Some tibi mulierem, quae meretrice fuerit, eamque coniungit adsciscit, natosq[ue] ex hoc coniugio tuo liberos ale. Meretricum deseruit mulier statim ac prophetę nupsit: natique deinde ex eā liberi, legitimi erant et nihil labis è præterito matris flagito refrehant. Dum nomina imponit hominibus et rebus, minus spectat Scriptura ea que actū sunt, quām ea que anteā fuerunt. Virgam Mosis, etiam in angue conversam, virgam tamen semper appellat, Exod. 7, 12; et surdos claudos dicit eos, qui Jesu Christi beneficio jam convalescerunt, 2 Matth. 11, 5, et Joan. 9, 17. Mulier hæc meretrix typus erat Samariae. Permisit sese illiā ethnicis superstitionibus, legitimum virum deserens alienos in complexum admiserat, totamque se criminis dederat. Utraque Scriptura pagina exhibet similes phrasēs, que desertā à populo Dei fidem sub nomine meretriciū et adulterii traducunt Num. 13, 59; Jud. 2, 17; et 1 Par. 5. Ut inculcenter indecē Israëlitū indicatiōne sua imaginē, illique magis sentirent ultiōnis mox exigēdā severitatem, jussit Deus Osce ducere uxorem, que palam meretriciabatur, mandatōve insuper, ut nasciūt ex eā liberis mystica darentur nomina, quibus et furorum sumū extremit̄ jam fnes attigisse, et ultiōne in populū jam innimine, demonstraretur. Neque tunc primō factum est, ut propriez̄ destinarētūt tanquam imago eorum, que Israēlī mānebant. Scip̄e Deus dedit signa et oracula viva atque spirantia, sive in hominib[us], sive in ipsis corū actis gestisque, quibus futuros populi sui eventus presagierant, Isaías exutus vestibus pedibus nudus incedens, eo emblemate captivitatem Iuda designabat, Iasi. 20; servitūtē populi sub Chaldais Jeremias, onerata catenis et jugo cervice, depingit, Jerem. 27. Ezechiel in idem latus centum quinquaginta diebus cubat, et pane fœdūt vescitur, Ezech. 4, ut obsidūs Hierosolymae mala describat.

phetam explicasse tantummodo populo ea que per se sit: arcus Iehu confringetur in valle Jezrahelis, quod ibi à Sellum Zacharias neci tradendus sit, 4 Reg. 15, 10, 11. Regem hunc apud Jezrahelē cecidisse, nupsiā alibi Scriptura docet.

VERS. 6. — Voca nomen eius ABSQUE MISERICORDIA. Hebreus : Lo Rachmah, id est, cuius nemo miseretur. Septuaginta in vetustis quibusdam codicibus: Que non diligitur. Post ultionem de domo Iehu exactam potissimum in Jezrahelē, et in peccata commissorum ibi criminum, Deus punitur se sine misericordia universum Samaritæ regnum denuntiat. Intra mina verba mea non sistent; non solis verbis ultionem denuntiabo: nisi resipuerit nullus misericordia erga vos locus supererit, criminum vestrum mensura jam tandem expleta. Nomen tibi est: Absque misericordia. Equidem post obitum Jeroboami II, regnum Israëlis ad mala extrema redactum est. Zacharias ejus successor regnum temuit duodecim annis turbidum, agitatum, ac denique ipse gladio Sellum interfactus cecidit, 4 Reg. 15, 10, et seq. Sellum nonnisi uno mense regnauit neci tradidit a Manahem, qui Phul regi Assyriæ vicitur fuit. Successit huic Phaceia, quem Phacee post biennium sustulit. Sub hoc regē prima Israëlis capitivitas configit, cùm Thelaphiphalaras in captivitatem abduxisset tribus illas, que Galilæam, Gabatiidem, et terram Nephthali tenebant, Ibid., v. 29. Excepti illū Osee, regum Israëlis ultimus. A morte Jeroboami II, usque ad exitum regni Israëlis, anni duo et sexaginta fluerunt. Deinceps regnum Israëlitū nunquam revixit, et quicunque ex Israëlitū è captivitate remeārunt, non nisi sub communī Iudeorum appellatione recessi sunt: manseruntque subjecti regno Juda, et in unam cum Iudeis gentem coauerunt.

VERS. 7. — DOMINI JUDA MISEREOR. Ab Assyriis regnum Israëlis hoc defendam. Thelaphiphalaras et Salmanasar, qui decem tribus egerunt capitavas, intactum regnum Iuda reliquerunt. Semnacribi, qui armorum suorum felicitas superbias, et copiarum multitudine fretus in Hierosolymam movit, exercitu totō spoliatus, nudus, et solus lugere coactus fuit. Divino prorsis miraculo Judas servatus fuit, atque protectus non in arcu, et gladio, et in bello, et in equis, et in equitibus. Unius noctis silentio angelus Domini necavit centum octoginta quinque milia Assyriorum, 4 Reg. 19, 35. Neque solum è capitivitate redit Judas, sed et totum ejus imperium ita deinceps floruit, ut nunquam ante: celebre pariter ejus nomen per orbem universum increbat, denique totū illius in Messia expletū fuerunt.

Vers. 9. — Voca nomen eius: NOY POPULUS MEUS. Hebreus Lo' Ammi. Rejeci vos tanquam alienos, ad me non pertinentes, quos ego non euro. Ex eo tempore regnum Israëlitū externū domesticisque malis adeō affectum fuit, ut desertum prorsus et neglectum à Deo videtur. Toto diuturna capiuitatis spatio, decem tribus permixte inter ceteras nationes manṣere, nullo exteriore patrocinio Dei signo distinctæ. At

regnum Iuda diu post eversionem imperii Israelitici perseveravit : et quo tempore illius exilium maxime sevicerat, numquid carui proprieatis, novisque subinde nec obscuris argumentis curari res suas a Deo didicit. Fuerunt illi Ezechiel, Daniel, Mardochaeus, aliquique prophetae in rebus afflictis solatorem et tutelam.

Vers. 10. — ERIT NUMERUS FILIORUM ISRAEL QUASI ARENA MARIS. Quia populus iste Israelis, civium numero plurimum augendus, cui abrogato veteri nomine, Non populus meus vos, alterum imponendum sit, Filii Dei viventis ? Alius est utique ab illo, quem hic appellat. Ab his misericordia, et, Non populus meus vos ; aliis, inquam, ac Israel iste dispergendas, extorris agendus, et in servitum trahendus. Propheta mens alium Israelem spectabat, hujus successorem ; nempe Ecclesiam christianam, coalescentem et gentibus despiciens olim, exscrutaris, omni prorsus miseratione indignis, et a sanctis federe exclusis, Rom. 19, 23, 26. Ita sententiam Iacobus Apostolus et Patres explicant. Que tamen non prohibet, quin Israelite, quis febrant mina descripta versiculis superloribus, in pristinam gratiam tandem verissime redierint, restituti in dignitate populi Dei post redditum est caputitate : constat enim redire illos ab exilio, et post redditum Omnipotens misericordiam sibi promeruisse, divini cultus studio et pietate. De redditu filiorum in patriam, aliud argumentum suppeditant ea que hic statim subduntur.

Vers. 11. — PONENT SIBIM CAPUT USUM. Jesus CAPUT II.

1. Dicte fratribus vestris : Populus meus : et sorori vestre : Misericordiam consecuta.

2. Judicate matrem vestram , judicato : quoniam ipsa non uxor mea, et ego non vir eus : auferat fornicationes suas à facie sua et adulteria sua de medio uerum suorum :

3. Ne forte expoliem eam nudam, et statum eam secundum diem nativitatis sue : et ponam eam quasi solitudinem, et statuam eam velut terram inviam, et interficiam eam siti.

4. Et filiorum illius non miserebor, quoniam filii fornicationum sunt :

5. Quia fornicata est mater eorum, confusa est quae concepit eos : quia dixit : Vadam post amatores meos, qui dant panes milii, et aquas meas, lanam meam et linum meum, oleum meum et potum meum.

6. Propter hoc ecce ego sepiam viam tuam spinis, et sepiam eam macebit : et semitas suas non invieni.

7. Et sequetur amatores suos, et non apprehendet eos : et queret eos, et non inveniet, et dicit : Vadam et revertar ad virum meum priorem : quia benedicti erat tunc magis quam nunc.

8. Et haec nescivit , quia ego dedi ei frumentum, et vinum, et oleum : et argutum multiplicavi ei, et aurum, que fecerunt Baal.

9. Idecirco convertatur, et sumam frumentum meum in tempore suo, et vinum meum in tempore suo : et

Christus effectus est caput et rex Ecclesie, que ex Iuda et Israele, ex Iudeis et genibus constat. Potissimum hoc et primum Osee propositum est, primusque loci huius sensus ; simili autem et illud agnoscendum est, post permissionem Cyro facultatem Hebreis dominum redeundi, convolasse statim non Iudam modo et Benjamini, verum etiam ex Israeli ceterorum tribum plures ad signa Zorobabelis primum, deinde Esdras et Nehemias, ut illi ducibus in Palæstina redirent. Restituti verò in patriam, nulla ulterius fuit regnum et tribum discretio ; cœnوبis omnibus in eundem regem et imperium. Juvat hic recolare sententiam S. Hieronymi in Osee lib. 3 : Propheta sic multa post secula de adventu Christi et vocacione gentium cœlentur, ut praesens tempus non negligant; ne concionem ob aliud convocationem non docere de his quae instant, sed de incertis ac futuris ludere videantur.

QUA MAGNES DIES JERZAHEL. Post malam qua imminebat domui Iehu, ob res crudeliter et iniquè gestas in valle Jerzahel, post excidium regni Samaria designati nomine Jerzaheli, quae ubi erat diuonis illius celeberrima, tunc quæ prædicti, implebuntur. Familia Iehu extinguitur, regnum decem tribuum cadet, Israelia redigentur in captivitatem, antequam novam cum illis pacem componant. Reddi poset Hiero: Cum magus dies Jerzahel venerit; vel : Licit dies Jerzahel magnus sit et terribilis, adhuc tame vaticinii meis fides constabit.

CHAPITRE II.

1. Dites à vos frères : Vous êtes mon peuple ; et à votre sœur : Vous avez reçu miséricorde.

2. Elevéz-vous contre votre mère : condamnez ses exées, parce qu'elle n'est plus mon épouse et que je ne suis plus son époux. Qu'elle ôte ses fornications de son visage, et du milieu de son sein :

3. Peux que je ne la dépouille, et que je ne l'expose aussi nue qu'elle était au jour de sa naissance ; que je ne la réduise en un désert, que je ne la change en une terre sans chemin, et que je ne la fasse mourir de soif.

4. Et je n'aurai point pitié de ses enfants , parce que ce sont des enfants de prostitution :

5. Parce que leur mère s'est prostituée ; celle qui les a conçus a été déshonorée, et qu'elle a dit : J'rai après mes amants qui me donnent mon pain, mon eau, ma laine , mon lin, mon huile et ma boisson.

6. C'est pourquoi je vais lui fermer le chemin avec une haie d'épines ; je le fermerai avec des monteaux de pierres, et elle ne pourra retrouver ses scatiers.

7. Et elle poursuivra ses amants, et elle ne pourra les atteindre ; elle les cherchera, et ne les trouvera point ; et elle dira : J'rai et je retrouverai mon premier époux, parce que j'étais alors plus heureuse que je ne le suis maintenant.

8. Et elle n'a pas su que c'était moi qui lui avait donné le blé, le vin, l'huile, l'argent et l'or en abondance, dont elle a fait des sacrifices à Baal.

9. C'est pourquoi je changerai maintenant de conduite à son égard ; je reprendrai mon blé et mon vin, quand le temps en sera venu ; et je délivrerai ma laine et mon lin, qui servaient à couvrir son ignominie.

libero lanam meam et linum meum , que operiebant ignominiam ejus.

10. Et nunc revelabo stultitiam ejus in oculis amatorum ejus : et vir non eruet eam de manu mea.

11. Et cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitas ejus nomenem ejus, sabbatum ejus, et omnia festa tempora ejus.

12. Et corrumpan vineam ejus, et sicum ejus, de quibus dixi : Mercedes haec mea sunt, quas dederunt mihi amatores mei : et ponam eam in salutem, et comedet eam bestia agric.

13. Et visitabo super eam dies Baalim, quibus accedebat incensum, et ornabatur in ante sua et mortali suo, et ibat post amatores suos, et mel oblivisceretur, dicit Dominus.

14. Propter hoc, ecce ego lacrabo eam : et ducam eam in soliditudinem, et loquar ad cor ejus.

15. Et dabo ei vintiores ejus ex eodem loco, et vallem Achor ad apertandum spem : et canet ibi iuxta dies juvenilia sua, et iuxta dies ascensionis sua de terra Egypti.

16. Et erit in die illa, at Dominus : vocabit me : Vir meus : et non vocabit me ultra , Baal.

17. Et auferam nomina Baalim de ore ejus, et non recordabor ultra nomini corum.

18. Et percutteram cum eis pedus in die illa cum bestia agric, et cum uoluco coeli, et cum reptili terra : et arcum, et gladium, et bellum conteram de terra : et dormire eos faciam fiducialiter.

19. Et sponsabo te mihi in semperium : et sponsabo te mihi in justitia et iudicio, et in misericordia, et in miserationibus.

20. Et sponsabo te mihi in fide : et scies quia ego Dominus.

21. Et erit in die illa : Exaudiām, dicit Dominus, exaudiām cœlos, et illi exaudiāt terram.

22. Et terra exaudiēt triticum, et vinum, et oleum : et haec exaudiēt Jerzahel.

23. Et seminabo eam mihi in terra, et misericordia ejus que fuit absque misericordia.

24. Et dicam Non populo meo : Populus meus es tu : et ipse dicit : Deus meus es tu.

COMMENTARIUM.

Vers. 1. — DICITE FRATRIBUS VESTRIS : POPULUS MEUS. Jungenda sunt haec cum capite superiori. Post magnam illam diem Jerzaheli, quæ reprobare populum decem tribum , hostium manibus permisum, viuis sum ; moveri pietatem meam erga illos sensi. Demutaveram Israeli : Non populus meus vos ; et Samaria : Non uxor mea ; illum rejevi, hanc repudavi. Nunc verò , o Jude populus meus, cave ne deinceps fratres tuos decem tribum appelles, Non populus meus vos , aut Samaria, Misericordiam non consecutam. Novis jam nominibus utere. Israel populus meus est, et Samaria uxor charissima : Misericordiam consecuta.